
 
Република Србија 

ГРАД ВРАЊЕ 

ГРАДСКО ВЕЋЕ  

Број: 001752467/12 2025 

Дана:07.04.2025. године 

В р а њ е 
 

На основу члана  76 Закона о култури (Службени гласник РС 72/2009, 13/2016 и 

30/2016), члана 11. став 4.  Правилника о начину, мерилима и критеријумима за избор 

пројеката из области културе и уметности који се финансирају / суфинансирају из буџета 

града Врања (,,Службени гласник града Врања“, број: 1/2018), члана 11. Одлуке о буџету 

града Врања за 2025. годину (,,Службени гласник града Врања“, број:28/2024), по 

расписаном конкурсу Градског већа града Врања, за финансирање и суфинансирање 

пројеката из области културе за 2025. годину, Градско веће града Врања,  на седници 

одржаној дана  07.04.2025. године,  разматрало је Предлог Комисије за доделу средстава 

за финансирање и суфинансирање пројеката из области кулутуре у 2025. години,  бр. 

000944195  2025 од 06.03.2025. године и донело: 

 

ОДЛУКУ 

О ДОДЕЛИ СРЕДСТАВА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ И СУФИНАНСИРАЊЕ 

ПРОЈЕКАТА У ОБЛАСТИ КУЛТУРЕ У 2025 ГОДИНИ 

 

Члан 1 

У области културе из буџета града Врања за 2025. годину, по расписаном 

конкурсу  Градског већа града Врања,  додељују се новчана средства за финансирање и 

суфинансирање следећих пројеката: 

 

 

 

Р.б. 

 

Подносилац 

пројекта 

 

 

Назив пројекта 

Предлог 

износа за 

доделу 

средстава  

II МУЗИКА (стваралаштво, продукција, интерпретација 

1. Центар за јавно заговарање 

демократије ЦЕДЕМ 

„Три врањска бисера“ 100.000,00 

2. Регионално удружење Пчињског 

округа за помоћ особама са 

аутизмом "Говори гласно" 

„Ноте које говоре најлепшу причу“ 150.000,00 

3. Трајковић Станиша (самостални 

стручњак у култури-музички 

продуцент) 

„И с`га и за навек“ 100.000,00 

У к у п н о: 350.000,00 

 

III ЛИКОВНЕ, примењене, визуелне уметности, дизајн и архитектура 

 

4 Удружење „Концепт“ „Дечја креативна радионица“ 110.000,00 



5. Завичајно удружење Врањанаца 

„Жуто цвеће“ Београд 

„Промоција ликовног стваралаштва 

врањских сликара уз програмске 

активности културног стваралаштва 

Врањанаца у Београду“ 

 

300.000,00 

У к у п н о: 410.000,00 

 

IV ПОЗОРИШНА УМЕТНОСТ(стваралаштво, продукција, интерпретација) 

 

6. Међуопштинска организација 

глувих и наглувух  

Тринаести међународни фестивал 

пантомиме “P(H)ANTOMFEST“ 

200.000,00 

У к у п н о: 200.000,00 

V Уметничка игра - класични балет, народна игра, савремена игра  (стваралаштво, 

продукција и интерпретација) 

 

7. Удружење Центар за културу 

„Предводница“ 

„Врање у срцу“ 180.000,00 

8. Друштво српских домаћина, 

Општински одбор Врањска Бања 

„Девети међународни фестивал 

фолклорног стваралаштва деце и 

омладине“ 

400.000,00 

У к у п н о: 580.000,00 

VI ФИЛМСКА УМЕТНОСТ и остало аудио-визуелно стваралаштво 

9. Удружење "Документ 2025" „21. Међународни фестивал 

документарног филма „Документ 

2025““ 

120.000,00 

10. Удружење "Центар за медијску 

транспарентност и друштвену 

одговорност" ЦМТДО 

 

„ОБЈЕКТИВно ВРање 06“ 

120.000,00 

11. Центар за информисање ТВ Инфо 

Пулс 

„Прича о Врању“ 100.000,00 

У к у п н о: 340.000,00 

VIII Остала извођења културних програма и културних садржаја (музикл, 

циркус,пантомима, уличла уметност и сл.) 

 

12. Удружење „Ваши Најбољи 

Пријатељи“ Врање 

„Фестивал ОСИ“ 100.000,00 

У к у п н о: 100.000,00 

 

IX  Делатност заштите у области непокретних културних добара 

 

13. Савез удружења бораца 

народноослободилачких ратова 

СУБНОР Врање 

„Обнова споменика градитељима 

Руског пута у селу Корбевац“ 

200.000,00 

У к у п н о: 200.000,00 

 

X Делатност заштите у области покретних културних добара 

 

14. Удружење љубитеља олдтајмера „Олдтајмер – рели пријатељства у 

Врању“ 

200.000,00 



15. Удружење грађана македонске 

националне заједнице Пчињског 

округа „Гоце Делчев“  Врање 

„Изложба народних ношњи – музичких 

инструмената јига Србије и 

Македоније“ 

70.000,00 

У к у п н о: 270.000,00 

 

XI ДЕЛАТНОСТ ЗАШТИТЕ У ОБЛАСТИ НЕМАТЕРИЈАЛНОГ КУЛТУРНОГ НАСЛЕЂА 

 

16. Удружење пензионера „Ђеренка“ „Очување традиције и културе града 

Врања“ 

150.000,00 

17. Фолклорни ансмбл "Севдах" „60. година Севдаха“ 1.200.000,00 

18. Удружење потомака ратника 

Србије 1912-1918. године Врање 

„Врање у Првом светском рату-

истиријски осврт, обележавање 

значајних догађаја и одржавање 

споменика херојима Великог рата“ 

200.000,00 

У к у п н о: 1.550.000,00 

                                                           

УКУПАН ИЗНОС ПРЕДЛОЖЕНИХ  СРЕДСТАВА: 

 

 

4.000.000,00 

 

 

 

Нису подржани следећи пројекти: 

 

Р.б ПОДНОСИЛАЦ ПРОЈЕКТА НАЗИВ ПРОЈЕКТА 

 1. Савез удружења бораца 

народноослободилачких ратова СУБНОР 

Врање 

 

„Велика је снага сећања“ 

2. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Живот повезан тракама светлости“, ауторка 

Гордана Станковић 

3. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Путовање кроз време“, аутор проф.др Власте 

Стошић 

4. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Кавез“, ауторка Тања Перић 

5. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

Капљице стварности“, аутор Велибор Јовић 

Веља 

6. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Рипнаја Џивџан“, Аутор Срба Ђорђевић 

7. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Свет паралелних боја“, кооаутори 

Александра Љубић и Дарко Љубић 

8. Удружење слободних уметничких душа 

УСУД „Ава Јустин“ Врање 

„Чаробница“, ауторка Наташа Стаменковић 

9. Савез књижевника у земљи и расејању 

(СКОР) 

„Кад песма ућути“, аутор Љубомир Ст. 

Манасијевић 

10. Удружење књижевника Врања „Сунцокрети из њених акварела“, ауторка 

Бранка Марковић 



11. Удружење књижевника Врања „Записи из померене реалности“, аутор Ненад 

Марић 

12. Удружење књижевника Врања „Нагорели шињел“, аутор Жикица 

Димитријевић 

13. Удружење књижевника Врања „Драме“, аутор Душан Аритоновић 

14. Удружење грађана „Одбор за људска 

права“ Врање 

„Метком на петокраку“, аутор Војкан Ристић 

15. Удружење Центар за промоцију 

друштвених идеја 

Монографија „Друштвено историјски развој 

Врања-од прошлости ка будућности“ 

16. Међуопштинска организација савеза 

слепих Србије Врање 

„Слепи и слабовиди у свету музике“ 

17. Удружење грађана "Цуг" „Светло“, албум Владимир Стошић и 

Александра Антић 

18. Фонд за локалну комуникацију - ФОЛК 

Врање 

„Наш кутак“ 

19. Друштво за церебралну и дечју парализу 

„Сунце“ Врање 

„У свету једнаких 2“ 

20. Удружење "Позитив" „Бело ленче“ 

21. Трајковић Станиша, самостални стручњак 

у култури-музички продуцент 

„Магични кључ“ 

22. Свеправославно Друштво „Преподобни 

Јустин Ћелијски и Врањски“ 

„Документарни филм 50. година од обнове 

епархије Врањске“  

23. Удружење филмских, телевизијских, 

радио и веб стваралаца „ЈУГ ФИЛМ“ 

„Коце заувек – подари живот“ 

24. Центар за културни развој Пчињског 

округа 

„Виртуелна стварност никад ближа“ 

25. ВИРАНИА –Друштво за неговање 

слободарских традиција србског народа, 

Врање 

„Дани сећања: Обележавање 7. септембра – 

Трибина о значају историјских догађаја“ 

26. Центар за друштвене интеграције  ЦДИ „Врањски споменици - прошлост за будуће 

генерације“ 

27. Удружење грађана “ИЗОМ“ „Приче старог Врања“ 

 

 

Члан 2 

Учесници конкурса који су добили мањи износ средстава од траженог, 

обавезују се да без одлагања доставе нову спецификацију трошкова, у складу са 

додељеним средствима, односно обавештење о томе да одустају од средстава која су 

им додељена. 

 

Члан 3 

             Учесници конкурса  у обавези су да пројекат реализују  до 1. децембра 2025. 

године.  

 Исплата средстава из буџета, врши се на основу  уговора и решења о преносу 

средстава. 

 Средства ће се уплаћивати  у складу са приливом средстава у буџету града Врања 

за текућу годину, односно по приоритету реализације програма или пројеката од стране 

учесника конкурса.  



Корисници средстава дужни су да у року од 30 дана од завршетка, односно 

реализације пројеката, Градском већу доставе извештај о реализацији са финансијским 

показатељима утрошка средстава, а најкасније до 31. децембра  2025. године. 

 

Члан 4 

У име града Врања, са носиоцима одобрених пројеката уговор ће закључити 

градоначелник. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

У складу са одредбама члана  76. Закона о култури (Службени гласник РС 72/2009, 

13/2016 и 30/2016), члана  4  Правилника о начину, мерилима и критеријумима за избор 

пројеката из области културе и уметности који се финансирају / суфинансирају из буџета 

града Врања (,,Службени гласник града Врања“, број: 1/2018), Градско веће Града Врања 

расписало је јавни конкурс за суфинансирање пројеката из области кулутре  за 2025. 

годину. Јавни позив je  објављен у дневном ллисту који се дистрибуира на територији 

Републике Србије и на званичном сајту града и био отворен 30 дана. 

Решењем Градског већа број: 00028156/6 2025. године, а сходно одредбама  члана 

8  Правилника о начину, мерилима и критеријумима за избор пројеката из области 

културе и уметности који се финансирају / суфинансирају из буџета града Врања 

(,,Службени гласник града Врања“, број: 1/2018), образована је Комисија за оцену 

пројеката који се финансирају/суфинансирају из буџета града Врања у 2025. години из 

области културе. 

Комисија је извршила увид у поднете пријаве, и на основу критеријума који су 

утврђени Правилником о  начину, мерилима и критеријумима за избор пројеката из 

области културе и уметности који се финансирају / суфинансирају из буџета града 

Врања,  сачинила предлог одлуке број  000944195  2025 од 06.03.2025. године.  

Увидом у пристигле пријаве, Комисија је дала следеће образложење за пројекте 

који су одобрени: 

 

2. Музика (стваралаштво, продукција, интерпретација) 

 

1. Центар за јавно загорaвање демократије – ЦЕДЕМ, са пројектом „Три  

врањска бисера“. Број предмета 000361551 2025. Вредност пројекта 474.000,00 динара, 

износ средстава из других извора 24.000,00 динара, аплицира за износ од  450.000,00 

динара. Пројекат осмишљен ради оживљавања нове три песме са новим тонским 

записима. Снимање, продукција и постпродукција три изворне песме  које су део 

локалне усмене музичке традиције. 

Пројекат садржи уметнички квалитет и доприноси унапређењу културне понуде 

града Врања. Циљеви и задаци су у складу са општим интересом града у култури. 

Пројекат осим квалитета садржаја, нуди и садржајну иновативност. Буџет пројекта 

усклађен са пројектним активностима. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 100.000,00 динара.   

 

2. Регионално удружење Пчињског округа за помоћ особама са аутизмом 

„Говори гласно“ Врање са пројектом „Ноте које говоре најлепшу причу“. Број 

предмета 000401139 2025. Вредност пројекта 610.000,00 динара, аплицира са 610.000,00 

динара. 

Пројекат подразумева да ће деца са поремећајима из акустичног спектра похађати 

индивидуалне третмане музиком , уз подстицај говора на клавијатурама. 



Пројекат је квалитетан и иновативан. Испуњен је општи интерес у култури, као и 

степен утицаја пројекта на кутурни живот деце са посебним потребама. Њима се пружа 

могућност да наставе са музичким радионицама којима се развија моторно-сензорна 

способност и говор уз клавијатуре, што доприноси социјализацији деце са поремећајима 

из аутистичног спектра. Буџет пројекта  је предимензиониран. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 150.000,00 динара. 

 

3. Трајковић Станиша, самостални стручњак у култури-музички продуцент, 

са пројектом "И С`ГА И ЗА НАВЕК“. Број предмета 000420781 2025 Вредност пројекта 

745.000,00 динара, износ средстава из других извора 367.000, 00 динара, аплицира за 

износ од  378.000,00 динара. Израда албума - са 8 новокомпонованих градских врањских 

песама. 

Пројекат садржи уметнички квалитет и доприноси унапређењу културне понуде 

града Врања.Буџет пројекта разрађен и усклађен са планом активности у укључено је 

више извора финансирања. Циљеви и задаци су у складу са општим интересом града у 

култури. Пројекат осим квалитета садржаја, нуди и садржајну иновативност.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 100.000,00 динара.   

  

3. Ликовне, примењене, визуелне уметности, дизајн и архитектура 

 

4. Удружење "Концепт", са пројектом "Дечија креативна радионица ДКР". 

Број предмета 000372198 2025. Вредност пројекта 340.000,00 динара, аплицира са 

340.000,00 динара. Пројектом су предвиђене креативне дечје радионице које поспешују 

дечје стваралаштво  које су почеле са радом пре три године. 

Пројекат подстиче креативност деце, њихов стваралачки потенцијал и афирмацију 

дечијег стваралаштва. Кроз креативне радионице које трају већ три године, деци се 

пружа могућност да пробуде цртачке, ликовне и естетске способности, у складу са 

њиховим узрастом. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 110.000,00 динара.   

 

5. Завичајно удружење Врањанаца „ЖУТО ЦВЕЋЕ“ Београд, са пројектом 

„Промоција ликовног стваралаштва врањских сликара  уз програмске активности 

културног стваралаштва Врањанаца у Београду“. Број предмета 000402259 2025. 

Вредност пројекта 499.300,00 динара, аплицира са 499.300,00 динара. 

Пројекат подразумева изложбу уметничких радова у периоду одржавања 

манифестације „Дани Врања у Београду 2025 године“. 

Пројекат је усклађен са општим интесом у култури и циљевима и приоритетима 

Конкурса. Испуњен је општи циљ пројекта промоцијом врањских сликара кроз ликовна 

дела за време одржавања манифестације „Дани Врања у Београду“. Садржи квалитет и 

садржајну иновативност и промовише град. Буџет пројекта је разрађен у складу са 

пројектним активностима.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 300.000,00 динара.   

 

4. Позоришна уметност (стваралаштво, продукција, интерпретација) 

 

6. Међуопштинска организација глувих и наглувих Врање са пројектом 

„Тринаести међународни фестивал пантомиме „P(H)ANTOMFEST“. Број предмета 

000385992 2025. Вредност пројекта 1.557.172,00 динара, износ средстава из других 

извора 1.101.172,00 динара,  аплицира за  износ од 456.000,00 динара. 



„P(H)ANTOMFEST“  је пројекат који се састоји из продукције представе 

пантомиме у којој би глумиле глуве и наглуве особе, чланови Међуопштинске 

организације глувих и наглувих Врање. 

Пројекат испуњава уметнички квалитет и садржајну иновативност, доступност 

уметничког стваралаштва грађанима, као и могућност њиховог ширег коришћења и 

брисања разлике између слабочујућих и чујућих особа. Пројекат је одржив, 

"P(H)ANTOMFEST" је традиционална манифестација намењена широј популацији без 

ограничења. Буџет је усклађен са пројектним активностима и  обезбеђено је  учешће  

других извора финансирања.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 200.000,00 динара. 

 

 5. Уметничка игра - класични балет, народна игра, савремена игра, 

(стваралаштво, продукција и интерпретација); 

 

 7. Удружење Центар за културу Предводница, са пројектом "Врање у срцу". 

Број документа 000217264 2025. Вредност пројекта 354.900,00 динара, аплицира са 

354.900,00 динара. Пројектом је предвиђено да кроз активности,организацијама 

семинара,ревија и изложби презентује и шири традиција врањске културе у другим 

градовима . 

Пројекат утиче на квалитет културног живота заједнице кроз очување традиције и 

културног наслеђа Врања. Пројекат је иновативан и усклађен са општим интересима у 

култури. Активности јасно дефинисане и садрже стручне, односно уметничке 

капацитете. Буџет пројекта усклађен са пројектним активностима. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 180.000,00 динара.   

 

8. Друштво Српских Домаћина Општински одбор Врањска Бања, са пројектом 

„Девети међународни фестивал фолклорног стваралаштва деце и омладине“. Број 

предмета 000415177 2025. Вредност пројекта 1.400.000.00 динара, аплицира за износ од  

1.400.000,00 динара. Пројекат Девети међународни фестивал фолклорног стваралаштва 

деце и омладине је замишљен као пројекат међународне интеркултуралне сарадње 

између народа балкана, Срба и националних мањина на југу Србије. 

Пројекат је традиционалног карактера и предстсвља међународну 

интеркултуралну сарадњу народа и националних мањина Балкана. Својом 

атрактивношћу доприноси обогаћивању културне и туристичке понуде Врањске Бање. 

Пројекат је усклађен са општим интересима у култури у градској Општини 

Врањска Бања. Садржи иновативност и доступност уметничког стваралаштва деце и 

омладине.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 400.000,00 динара.   

 

6. Филмска уметност и остало аудио-визуелно стваралаштво 

 

9.Удружење „Документ 06“ са пројектом „21. међународни фестивал 

документарног филма „Документ 2025“ Врање, у Врању. Број предмета 000277967 

2025 Вредност пројекта 500.000,00 динара, износ средстава из других извора нула 

динара, аплицира за износ од  500.000,00 динара. Документ 2025 је пројекат који има за 

циљ да настави већ добро познати фестивал документарног филма „Документ“. 

Пројекат испуњава уметнички квалитет и доприноси унапређењу културне понуде 

града Врања. Пружа могућност да кроз промовисање филмске уметности повећа 

доступност уметничког стваралаштва грађанима у региону, али и на интернационалном 

нивоу и одржив је.   



Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 120.000,00 динара. 

 

10.Удружење „Центар за медијску транспарентност и друштвену одговорност 

(ЦМТДО)“, са пројектом „ОБЈЕКТИВно ВРање 06“, у Врању. Број предмета 

000420775 2025. Вредност пројекта 381.200,00. динара, износ средстава из других извора 

90.000,00 динара, аплицира за износ од  291.200,00 динара. 

ОБЈЕКТИВно ВРање 06 је пројекат који обухвата наградни конкурс и изложбу 

фотографија „ОБЈЕКТИВно ВРање 05 и подразумева избор најбоље фотографије, на 

тематском конкурсу фотографија „Калдрма и улица“ Врања и околине. 

Пројекат испуњава уметнички квалитет и доприноси унапређењу културне понуде 

Града Врања, са посебним освртом на побољшање квалитета едукације у области 

фотографије. Својим активностима доприноси описмењавању и ширењу фотографске 

публике. Заредом већ шест година за овај пројекат је велика заинтересованост грађана.  

Буџет пројекта усклађен са пројектним активностима.. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 120.000,00 динара.   

 

11. Центар за информисање ТВ Инфо Пулс, са пројектом – документарни филм 

„Прича о Врању“. Број предмета 000415822 2025. Вредност пројекта 384.000,00. 

динара, износ средстава из других извора 78.000,00 динара, аплицира за износ од  

306.000,00 динара. Пројекат документарни телевизијски филм о духу града, 

становницима, култури, храни,начину живота...некад и сад. 

Пројекат испуњава опште интересе у култури. Апликант кроз документарни филм 

приче о Врању и духу становника нуди нову екранизовану причу о Врању и 

Врањанцима. Кроз призму сећања дочарава како се некада живело и радило  и како се 

живи и ради сада. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 100.000,00 динара.   

 

8. Остала извођења културних програма и културних садржаја (мјузикл, 

циркус, пантомима, улична уметност и сл.) 

 

12. Удружење „ Ваши Најбољи Пријатељи“ Врање , са пројектом „Фестивал 

ОСИ“.  

Број предмета 000384611 2025. Вредност пројекта 302.000,00. динара, износ 

средстава из других извора нула динара, аплицира за износ од  302.000,00 динара. 

Пројекат који се бави ресоцијализацијом и укључивањем корисника -особа са 

инвалидитетом кроз различите друштвене активности и уметничко изражавање . 

Пројекат се бави ресоцијализацијом и укључивањем корисника (особе са 

инвалидитетом) у различите видове уметничког изражавања. Генерални циљ пројекта 

испуњава опште интересе у култури јер пружа могућност особама са посебним 

потребама  да се креативно изразе и укључе у ширу друштвену заједницу. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 100.000,00 динара.   

 

  9. Делатност заштите у области непокретних културних добара 

 

13. Савез удружења бораца народноослободилачких ратова (СУБНОР Врања) 

са пројектом „Обнова споменика  градитељима Руског пута у селу Корбевац“. Број 

предмета 000295985 2025. Вредност пројекта 592.000.00 динара, износ средстава из 

других извора 59.200.00  динара, аплицира за износ од  532.800,00  динара.Пројектом је 

планирана обнова споменика  градитељима руским козацима  који су за тај пут дали и 

своје животе јер је рад био исцрпљујући. Направљен је у периоду од 1921 до 1925, и 



повезивао је Врањску Бању, села Корбевац и Криву Феју и преко Бесне Кобиле до 

Босилеграда. 

Пројекат испуњава опште интересе и приоритете Конкурса, јер је истим  планирана 

обнова споменика Руским градитељима -Козацима који су за тај пут дали своје животе. 

Јубилеј 100- годиљњица од изградње пута  је сведочанство подршке и сарадње два 

пријатељска народа. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 200.000,00 динара.   

10. Делатност заштите у области покретних културних добара 

 

14. Удружење грађана македонске националне заједнице Пчињског округа 

„Гоце Делчев“, Врање, са пројектом “Изложба народних ношњи- музичких 

инструмената југа Р.Србије и Македоније“. Број предмета 000341331 2025. Вредност 

пројекта 320.000,00 динара, износ средстава из других извора нула динара, аплицира за 

износ од  320.000,00 динара. Пројекат предвиђа,  да у духу старих времена  повежу се 

нити два братска народа  очувањем и неговањем српског и македонског интегритета кроз 

седмодневну комбиновану изложбу народних ношњи и костима из Врања, Пчињског 

округа и Македоније  и  музичких инструмената... 

Пројекат је у складу са општим интересима у култури, али не садржи иновативност 

и нема завидне уметничке домете. Комисија је кроз садржај пројектних активности 

препознала сличност са досадашњим реализованим пројектима.  Пројекат је значајан 

због неговања  културне везе и одржавања традиције два братска народа.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 70.000,00 динара.   

 

15. Удружење љубитеља олдтајмера Врање са пројектом, „Олдтајмер–рели 

пријатељства у Врању 2025“.  Број предмета 000420608 2025. Вредност пројекта 

272.000,00 динара, износ средстава из других извора 0,00 динара,  аплицира са 

272.000,00 динара.Пројекат подразумева изложбу  120 старовремских  возила у центру 

града и  парадну вожњу до Врањске Бање.  

Пројекат садржи квалитет и иновативност, и у складу је са општим интересима у 

култури. Олдтајмер-рели пријатељства у Врању је пројекат који обухвата организовање 

дводневне традиционалне манифестације, на којој ће бити изложено најмање 120 

старовременских возила, различитих модела и марки, власника са територије Републике 

Србије и окружења. Буџет пројекта је разрађен и у складу са пројектним активностима. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 200.000,00 динара.   

 

11. Делатност заштите у области нематеријалног културног наслеђа 

 

16.Удружење пензионера „Ђеренка“, са пројектом „Очување традиције и 

културе града Врања“. Број предмета 00341989 2025. Вредност пројекта 1.465,00 

динара, износ средстава из других извора нула динара, аплицира за износ од  

1.465.000,00 динара. 

Очување традиције и културе града Врања је пројекат који презентује културну 

баштину града Врања на територији Републике Србије и у региону ради јачања 

културног индетитета младих и развијање свести о пореклу и народним обичајимa. 

Пројекат испуњава циљеве и задатке Конкурса, и пружа могућност популацији 

трећег доба да се кроз активности које спроводе осећају корисним за друштвену 

заједницу. Својим деловањем и залагањем, млађим генерацијама преносе љубав према 

фолклору. Јачају културни идентитет и утичу на развијање свести о пореклу и народним 

обичајима.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 150.000,00 динара. 



 

17. Фолклорни ансамбл „Севдах“ са пројектом „60 година Севдаха“. Број 

предмета 000394772 2025. Вредност пројекта 3.449.548.00 динара, износ средстава из 

других извора 899.800,00 динара, аплицира са 2.549,748.00 динара. Пројекат се у години 

јубилеја осврће на културно и традиционално богатство које је ансамбл очувао свих ових 

година кроз игру, песму и обичаје својом незаменљивом улогом у граду којом стално 

доприноси  повећању свести о значају  фолклорне уметности  за очување идентитета у  

културном  животу Врања. 

Пројекат садржи уметнички квалитет и одрживост. Испуњен је општи интерес у 

култури и степен утицаја пројекта на кутурни живот заједнице. Aнсамбл ове године 

обележава 60 година постојања  и у континуитете се дуги низ година бави очувањем, 

неговањем и промоцијом фолклорне традиције Града Врања и југа Србије.  

Комисија предлаже да се пројекат подржи износом од 1. 200.000,00 динара. 

 

18. Удружење потомака ратника ослободилачких ратова Србије 1912-

1918.године са пројектом „Врање у Првом светском рату - историјски осврт, 

обележавање значајних догађаја и одржавање споменика херојима Великог рата“. 

Број предмета 000413637 2025.Вредност пројекта 300.000,00 динара, аплицира са 

300.000,00 динара. 

Врање у Првом светском рату-историјски осврт, обележавање значајних догађаја 

и одржавање споменика херојима Великог рата је пројекат којим ће се баштинити 

традиција и чувати од заборава херојска дела локалног становништва у Првом светском 

рату. 

Пројекат обухвата шири спектар, више фаза и активности реализације и усклађен 

је са општим инерисима у култури. Финансијски план је разрађен и усклађен са планом 

активности пројекта. Удружење испуњава стручне и уметничке капацитете, као и циљ 

пројекта - заштиту, неговање, очување и промоцију историјских знаменитости и  

традиционалних вредности наше славне прошлости. Буџет пројекта усклађен са 

пројектним активностима. 

Комисија предлаже да се пројекат подржи у износу од 200.000,00 динара.   

 

 

 За пројекте који нису подржани Комисија је дала следеће образложење: 

 

1.Књижевност - стваралаштво 

 

01. Савез удружења бораца народноослободилачких ратова Града Врања (СУБНОР 

Града Врања) са пројектом, „Велика је снага сећања“. Број предмета 000296027 2025. 

Вредност пројекта 755.700.00 динара, износ средстава из других извора 68.700,00 

динара, аплицира за износ од  687.000,00  динара. 

Пројектом је планирано издавање књиге која ће бити документ из забележених сећања 

учесника на најважније  историјске  догађаје и борце  из Првог и Другог светског рата и 

НАТО агресије. 

Пројекат није у складу са приоритетима конкурса. Локалана самоуправа  већ подржава 

бројне активности које су усмерене на очување сећања на  догађаје из Првог и Дригог 

светског рата и НАТО агресије. С тим у вези  у овом пројекту се не пружа 

иновативност читалачкој публици и нису тренутни приоритети конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

02. Удружење слободних уметника УСУД "Ава Јустин", са пројектом, "Живот 

повезан тракама светлости", ауторке Гордане Станковић. Број предмета 000390186 



2025. Вредност пројекта 166.400,00 динара, аплицира са 166.400,00 динара. Пројекат је 

аутобиографски роман у ком ауторка смело наводи сва имена, места која су обележила 

њен живот, са поруком да увек може и треба ићи даље.  

Пројекат нема уметничку и књижевну вердност. Није усклађен са општим интересима 

у култури и циљевима и приоритетима конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

  

03. Удружење слободних уметника УСУД "Ава Јустин", са пројектом, "Путовање 

кроз време", аутора проф.др Власте Р.Стошића. Број предмета 000390067 2025. 

Вредност пројекта 190.400,00 динара, аплицира са 190.400,00 динара. Пројекат је осврт 

аутора кроз књигу кратких форми, различити жанрова, записа, кратких есеја, изрека, 

коментара, песама... 

Пројекат је тренутно неусклађен са општим интересима у култури и циљевима и 

приоритетима конкурса и без значајног је утицаја на квалитет  културног живота 

заједнице. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

04. Удружење слободних уметника УСУД "Ава Јустин", са пројектом, "Кавез", 

ауторке  Тање Перић. Број предмета 000389945 2025. Вредност пројекта 150.400,00 

динара, аплицира са 150.400,00 динара. Пројекат  је поетско размишљање претворено у 

стихове. 

Пројекат нема уметничку и књижевну вредност и не испуњава опште интересе у 

култури као ни циљеве и тренутне приоритете конкурса.  

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

05.Удружење слободних уметничких душа УСУД „Ава Јустин“ Врање, са пројектом, 

„Капљице стварности“, аутора  Велибора Јовића Веље. Број предмета 00388169 2025. 

Вредност пројекта 118.400,00 динара, аплицира са 118.400,00 динара. Пројектом се 

дочарава стање духа и оживљава сећање на време проведено у родитељском дому као и 

касније. 

Пријекат има књижевну вредност, али не испуњава опште итересе у култури и 

тренутне циљеве и приоритете конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

  

06. Удружење слободних уметничких душа УСУД „Ава Јустин“ Врање са пројектом  

„Рипнаја Џивџан“, аутора  Србе Ђорђевића. Број предмета 000388761 2025. Вредност 

пројекта 148.400,00 динара, аплицира са 148.400.00 динара. Пројекат је чувар врањског 

говора  и описује садашња  збивања. 

Пројекат има уметничку вредност, негује традицију локалног говора, али тренутно 

није у складу  циљевима и приоритетима конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

  

07. Удружење слободних уметничких душа УСУД „Ава Јустин“ Врање, са 

пројектом, "Свет паралелних боја", збирка песама, коаутора Александре Љубић и 

Дарка Љубића. Број предмета 000389218 2025. Вредност пројекта 138.400,00 динара, 

аплицира за  износ од 138.400,00 динара. Пројекат обухвата стваралаштво мајке и сина.  

Пројекат има уметничку вредност и едукативни карактер за децу, али тренутно не 

испуњава опште интересе у култури. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

  



08 Удружење слободних уметничких душа УСУД „Ава Јустин“ Врање, са пројектом, 

"Чаробница", ауторке Наташе Стаменковић. Број предмета 000389500 2025. Вредност 

пројекта 138.400,00 динара, аплицира за износ од  138.400,00 динара. 

Пројекат  који осликава душу и стање духа. 

Пројекат нема уметничку вредност, али има теме које су значајне за самоспознају. Није 

усклађен са општим интересима, циљевима и приоритетима у култури. Не садржи 

иновативност, нема велику књижевну вредност. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

  

09. Савез књижевника у земљи и расејању (СКОР), са пројектом, "Кад песма ућути", 

аутор, Љубомир Ст. Манасијевић. Број предмета 000384377 2025 Вредност пројекта 

180.000,00 динара, износ средстава из других извора 30.000, 00 динара, аплицира за 

износ од  150.000,00 динара. Збирка песама.  

Пројекат је интересантне тематике инспирисане животним искуствима исказане 

стиховима, али није у складу са општим интересима у култури и циљевима и 

приоритетима конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

 

10. Удружење књижевника Врања са пројектом,  „Сунцокрети из њених акварела“, 

аутоке  Бранке Марковић. Број предмета 000420780 2025. Вредност пројекта 150.000,00 

динара, износ средстава из других извора 30.000, 00 динара, аплицира за износ од  

120.000,00 динара. Књига  30-так  прича Врању и животу у њему . 

На основу описа активности у пројекту и препознатљивој реномираној ауторки, 

комисија је дошла до сазнања да би ово била још једна књига  ауторке посвећена Врању 

и Врањанциима. Пројекат је и од значаја за општи интерес у култури, јер промовише 

нашу традицију и промовише град, али  тренутно не  испуњава приоритете и циљеве 

конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

  

11. Удружење књижевника Врања са пројектом,  „Записи из померене реалности“, 

аутора  Ненада Марића. Број предмета 000420779 2025. Вредност пројекта 120.000,00 

динара, износ средстава из других извора 20.000, 00 динара, аплицира за износ од  

100.000,00 динара.Пројекат је Едиција  Поезије . 

 На основу описа пројектних активости и увида у штампани материјал (књиге)  

закључак комисије је да се ради о урбаном  приказу и специфичном  поетско прозном и 

драмском виђењу  живота и свега што нас окружује, али не задовољава циљеве и 

приоритете тренутног конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

12. Удружење књижевника Врања са пројектом, „Нагорели шињел“, аутора  Жикице 

Димитријевића. Број предмета 000420777 2025. Вредност пројекта 160.000,00 динара, 

износ средстава из других извора 40.000, 00 динара, аплицира за износ од  120.000,00 

динара. Пројекат је роман од 50-так прича  који дочарава војни живот и подсећање на 

ЈНА . 

Кроз роман „Нагорели шињел“ приказује се део живота  главног јунака у ЈНА. Комисија 

стиче утисак да приче подсећају на једно време а даје читаоцу слободу  да сам доживи 

догађаје из тог времена. Иако се ради о књизи која је својеврсно историјско подсећање 

на војнички живот, књига има сазнајни карактер, али не испуњава циљеве и 

приоритете конкурса.  

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 



 

13. Удружење књижевника Врања са пројектом, „Драме“, аутора Душана 

Аритоновића. Број предмета 000420776 2025. Вредност пројекта 160.000,00 динара, 

износ средстава из других извора 35.000, 00 динара, аплицира за износ од  125.000,00 

динара. Пројекат је едиција  3 драме  на врањском дијалекту. 

Драме су писане на врањском говору што представља значајну вредност ове књиге за 

наш град. Комисија је, ипак, закључила да пројекат не испуњава опште циљеве и 

приоритете конкурса.  

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

14. Удружење грађана „Одбор за људска права“ Врање са пројектом  документарно- 

прозна монографија „Метком на петокраку“, аутора Војкана Ристића. Број предмета 

000412541 2025. Вредност пројекта 951.180,00 динара, износ средстава из других извора 

513.000,00 динара, аплицира за износ од  438.180,00 динара. Пројекат новинара и 

књижњвника Војкана Ристића. Бави се животним причама  11 хероја из Врања и са 

подручја југа Србије.  

Иако је реч о реномираном аутору нове књиге, који јасно у опису активности  упућује 

на садржај и упознаје са циљевима конкурса,  комисија у недостатку штампаног 

материјала- књиге  није у потпуности могла да стекне утисак о уметничко - 

књижевној вредости овог дела као ни о степену утицаја на квалитет културног 

живота заједнице.Те с тога... 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

15. Удружење Центар за промоцију друштвених идеја са пројектом  монографије 

"Друштвено историјски развој Врања - од прошлости ка будућности". Број 

документа 000510571` 2025. Вредност пројекта 500.000,00 динара, аплицира са 

500.000,00 динара. Пројекат се бави догађајима и личностима који су обликовали овај 

град. 

Комисија у недостатку штампаног материјала - монографије није у потпуности могла 

да стекне утисак о уметничко- књижевној вредости овог дела као ни о степену утицаја 

на квалитет културног живота заједнице, а може да се констатује и да недостају 

стручни капацитети за израду монографије. У приложеним биографијама недостају 

компетентни стучњаци из опласти истотије. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

2. Музика (стваралаштво, продукција, интерпретација) 

16. Међуопштинска организација савеза слепих Србије Врање, са пројектом „Слепи 

и слабовиди у свету музике“. Број предмета 000341327 2025. Вредност пројекта 

700.000,00 динара, износ средстава из других извора 0,00 динара, аплицира за износ од  

700.000,00 динара. Пројекат је осмишљен ради учења свирања хармонике  кроз  музичке 

радионице. 

Апликант је врло неозбиљно приступио при изради пројекта и веома  га лоше технички 

уредио. Недостаје разрађен буџет појекта на прописаном обрасцу. У опису активности 

дат је врло оскудан садржај истих. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

17. Удружење грађана "Цуг", са пројектом, „Светло“,  нови албум, Владимира 

Стошића и Александре Антић. Број предмета 000350817 2025. Вредност пројекта 

400.000,00 динара, износ средстава из других извора 50.000,00 динара, аплицира за износ 

од  350.000,00 динара. Пројекат је музички албум који  ће, публици и љубитељима рок, 



поп, кантри и блуз музике, бити представљен под имеменом групе „ Хоризонти“.  Реч је 

о новом виду сарадње два аутора којима се придружује и певачица. 

Предложена тема јесте од значаја  за остваривање циљева у култури,иако недостаје 

разрађени буџет пројекта на прописаном обрасцу. Из пријаве пројекта  Комисија 

сматра да је тражени износ предимензиониран, а да мањи износ опредељених 

средстава не даје гаранцију да ће пројекат бити реализиван.Због недостатка описа 

разрађености буџета. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

3. Ликовне, примењене, визуелне уметности, дизајн и архитектура 

 

18. Фонд за локалну комуникацију - ФОЛК Врање са пројектом „Наш кутак“. Број 

предмета 000415284 2025. Вредност пројекта 135.000,00 динара, аплицира са 135.000,00 

динара.Пројекат подразумева организовање арт радионица за ученике на различитом 

материјалу. 

Пројекат нема иновативност, нема шири значај за културу нашег града и фокусира се 

на малобројну циљну групу. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

19. Друштво за церебралну и дечју парализу „Сунце“ Врање са пројектом „У свету 

једнаких 2“. Број предмета 000341332 2025. Вредност пројекта 150.000,00 динара, 

аплицира са 150.000,00 динара. Пројекат тежи да промени перцепцију особа са 

инвалидитетом, да очува њихове потенцијале, али и да развије њихову креативност коју 

они преносе ликовним изражајем и тако постају креативни и корисни чланови заједнице. 

Иако апликант има стручне капацитете, пројекат не садржи иновативност. 

Апликант нуди већ виђене пројектне активности, што није у складу са циљевима и 

приоритетима овог Конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

 

20. Удружење "Позитив", са пројектом "Бело Ленче". Број предмета 000463888 2025. 

Вредност пројекта 165.000,00 динара, износ средстава из других извора 

16.000,00,аплицира са 149.000,00 динара. 

Пројектом су предвиђене креативне радионице ученика  за израду старих предмета од 

глине и радионице које ће се бавити очувањем  културне баштине. 

Пројекат не садржи иновативност и не гарантује значајни степен утицаја на 

квалитет културног живота заједнице, јер нуди већ виђене пројектне активности.   

Није у складу са циљевима и приоритетима  Конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

4. Позоришна уметност (стваралаштво, продукција, интерпретација) 

 

21. Трајковић Станиша, самостални стручњак у култури-музички продуцент, са 

пројектом "Магични кључ“. Број предмета 000420798 2025 Вредност пројекта 

505.000,00 динара, износ средстава из других извора 185.000, 00 динара, аплицира за 

износ од  320.000,00 динара. Пројектом је предвиђена израда представе за децу са 

музиком  где деца постају мали истраживачи. 

Пројкат садржи иновативност и оригиналност уметничког израза, али није у складу са 

циљевима и приоритетима Конкурса.с Комисија има примедбе на писмо којим је 

образац попуњен.  



Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

  

6. Филмска уметност и остало аудио-визуелно стваралаштво 

 

22.Свеправославно Друштво „Преподобни Јустин Ћелијски и Врањски“, са 

пројектом, Документарни филм  „50 година од обнове епархије Врањске“- „Од обнове 

до данас:  50 година Врањске епархије “, у Врању.  

Број предмета 000341330 2025. Вредност пројекта 1.200.000,00. динара, износ средстава 

из других извора 499.000,00 динара, аплицира за износ од  700.000,00 динара. Пројекат 

који подразумева да кроз савремену аудио – визуелну уметност прикаже значајне 

историјске тренутке и духовну обнову Врањске Епархије. 

Пројекат је иновативан и значајан јер испуњава општи интерес за културни живот 

заједнице. Буџет пројекта је предимензиониран, са нереалном финансијском 

конструкцијом људских ресурса и административних трошкова. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

 

23.Удружење филмских, телевизијских, радио и веб стваралаца „ЈУГ ФИЛМ“ 

Власотинце са пројектом „Коце заувек –подари живот“. Број предмета 000386205 

2025 Вредност пројекта 400.000,00 динара, износ средстава из других извора 150.000,00 

динара, аплицира за износ од  250.000,00 динара. Пројекат који има сведочи о емотивној 

и трагичној судбини прерано преминулог младића и хуманитарном раду његове 

породице. 

Комисија је упозната са радом Удружења као великог хуманитарног делатника. 

Пројекат није усклађен са општим интересима у култури и не испуњава опште циљеве 

и приоритете Конкурса.  

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

 

8. Остала извођења културних програма и културних садржаја (мјузикл, 

циркус, пантомима, улична уметност и сл.) 

 

24. Центар за културни развој Пчињског округа, са пројектом „Виртуелна 

стварност никад ближа“. Број предмета 000292850 2025. Вредност пројекта 511.800,00. 

динара, износ средстава из других извора 70.000,00 динара, аплицира за износ од  

441.800,00 динара. Пројекат који подразумева обележавање споменика QR кодовима и 

на модеран,  једноставан  и иновативан начин Врањанцима и гостима нашег града  

омогућавају приступ  информацијама о културним добрима и историји града. 

Пројекат није иновативан због тога што је у нашем граду већ реализована активност 

сличног садржаја. Иако има значај за ширу друштвену заједницу није у складу са 

циљевима и приоритетима Конкурса. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  

  

25. ВИРАНИА –Друштво за неговање слободарских традиција србског народа, 

Врање, са пројектом „Дани сећања: Обележавање 7. септембра- Трибина о значају 

историјских догађаја“. Број предмета 000510556  2025. Вредност пројекта 500.000,00. 

динара, износ средстава из других извора нула динара, аплицира за износ од  500.000,00 

динара.  Пројекат обухвата одржавање трибине. 

Пројекат нема садржајну иновативност и не даје гаранцију да поседује стручне 

капацитете за реализацију истог, нема биографије стручних сарадника из области 

историје. Буџет пројекта предиминзиониран. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи.  



    

9. Делатност заштите у области непокретних културних добара 

 

26. Центар за друштвене интеграције  ЦДИ са пројектом „Врањски  споменици – 

прошлост за будуће генерације“. Број предмета 000477888 2025. Вредност пројекта 

597.200,00 динара, износ средстава из других извора нула динара, аплицира за износ од  

597.200,00  динара. Пројектом је планирана израда  брошуре културно историјских 

споменика. 

Пројекат не испуњава опште интересе у култури, циљеве и приоритете Конкурса. 

Нема иновативност, јер је апликант понудио садржај сличан садржајима који су већ  

реализовани. Буџет пројекта предимензиониран. 

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

11. Делатност заштите у области нематеријалног културног наслеђа 

 

27. Удружење грађана “ИЗОМ“ са пројектом брошуре  „Приче старог Врања“.  Број 

предмета 000415928 2025. Вредност пројекта 258.600,00 динара, износ средстава из 

других извора 0,00 динара,  аплицира са 258.600,00 динара. Пројекат подразумева осврт 

на материјалну и културну баштину, односно на  легенде и предања. 

Пројекат не испуњава опште интересе у култури, циљеве и приоритете Конкурса. 

Нема иновативност, јер је апликант понудио садржај сличан садржајима који су већ  

реализовани.  

Комисија предлаже да се пројекат не подржи. 

 

 У предлогу одлуке, Комисија истиче да је  више пута извршила увид у 

пристигле пријаве и да је због ограничених средстава предвиђени за суфинансирање 

пројеката у 2025. години, Комисија је одлучил ада подржи пројекте чији би престанак 

реализације утицао на квалитет културног живота шире заједнице, као и  пројекти са 

новим иновативним садржајима.  

 

 На основу Предлога Комисије може се закључити да одобрени пројекти у 

потпуности задовољавају услове конкурса, пројекти су детаљно разрађени са реалним 

буџетом, активности усмерене постизању циља,  те Градско веће усваја предлог и 

доноси Одлуку као у диспозитиву. 

  

ПОУКА О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ: Одлука је коначна и против ње се може 

покренути управни спор пред Управним судом у Београду у року од 30 дана од дана 

објављивања одлуке на званичном сајту Града Врања.  

 

                                                                                              ПРЕДСЕДНИК  

                                                                                           ГРАДСКОГ ВЕЋА, 

                                                                                     др Слободан Миленковић 

 

 


		2025-04-22T08:56:11+0200
	Slobodan Milenković 200059613




